ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О
внесении изменения в часть 1
статьи 4 Закона Иркутской обла
сти «О Правительстве Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть
1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской обла
сти».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

13 марта 2020 г. № 06//ЗГ -Р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ- 585 «О внесении изменения в
часть 1 статьи 4 Закона Иркутской
области «О Правительстве Иркут
ской области»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4 За
кона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области», руковод
ствуясь статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4
Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской об
ласти «О Правительстве Иркутской области» с учетом таблицы одобрен
ных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи
4 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области» во 2-м
(окончательном) чтении и направить временно исполняющему обязанно
сти Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

РЕШИЛ:

Заместитель председателя комитета В.В. Хайду ков

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О
Правительстве Иркутской области» (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структу
рная

единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Временно
исполняющий
обязанности
Г убернатора
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 Абзац второй изложить в следующей
редакции:
«17) устанавливает дополнительные
ограничения времени, условий и мест
розничной продажи алкогольной продукции, за
исключением розничной
продажи алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания, в том числе
полный запрет на розничную продажу
алкогольной продукции, за исключением
розничной продажи
алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, и требования к
минимальному размеру оплаченного уставного
капитала (уставного фонда) в размере не более
чем 1 миллион рублей для организаций,
осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции (за исключением
организаций, осуществляющих розничную
продажу алкогольной
продукции при оказании услуг общественного

питания).»

Помимо права устанавливать
дополнительные ограничения в
сфере розничной продажи
алкогольной продукции, органы
государственной власти
субъектов Российской
Федерации в соответствии с
абзацем третьим пункта 9 статьи
16 Федерального закона от
22.11.1995 № 171-ФЗ «О
государственном регулировании
производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и
об ограничении потребления
(распития) алкогольной
продукции» устанавливают для
организаций, осуществляющих
розничную продажу алкогольной
продукции (за исключением
организаций, осуществляющих
розничную продажу алкогольной
продукции при оказании

Одобрить

Заместитель председателя комитета по
собственности и экономической
политике Законодательного Собрания
Иркутской области

услуг общественного питания),
требования к минимальному
размеру оплаченного уставного
капитала (уставного фонда) в
размере не более чем 1 миллион
рублей.______________________

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 18 ноября
2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010 № 20,
т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57,
т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1,№  10, № 15, т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1,
№ 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, № 9, № 13)
изменение, дополнив ее пунктом 17 следующего содержания:

«17) устанавливает дополнительные ограничения времени, усло
вий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключе
нием розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, в том числе полный запрет на розничную
продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и
требования к минимальному размеру оплаченного уставного капита
ла (уставного фонда) в размере не более чем 1 миллион рублей для ор
ганизаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной про
дукции (за исключением организаций, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ пз
Д а т а : /7Т

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

Of-03.
на №________________от___________  Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

С.М. СОКОЛУ

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьями 44, 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю таблицу
поправок к проекту закона № ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4
Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области Ж.  Кобзев

mailto:mail@govirk.ru

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области

«О Правительстве Иркутской области» (второе чтение)

№ А втор  поправки
С труктурны й

эл ем ен т п р оек та
зак он а

С о д ер ж а н и е  поправки О б о сн о в а н и е  поправки

1 В р ем ен н о
и сп ол н яю щ и й

о бя зан н ости
Г убер н атор а

И ркутской
обл асти

К о б зев  И .И .

Статья 1 А б за ц  второй  и зл ож и ть  в с л е д у ю щ ей  редакции:
« 1 7 ) устан авл и вает до п о л н и т ел ь н ы е огр ан и чен и я
в р ем ен и , усл ов и й  и м ест  р о зн и ч н о й  п р од аж и
ал к огол ьн ой  п р о д у к ц и и , за  и ск л ю ч ен и ем  р озн и ч н ой
п р од аж и  ал к огол ьн ой  п р од ук ц и и  при оказании
у сл у г  о б щ ест в ен н о го  питания, в т о м  ч и сл е  полны й
зап р ет  на р о зн и ч н у ю  п р о д а ж у  ал к огол ьн ой
п р од ук ц и и , за  и ск л ю ч ен и ем  р о зн и ч н о й  п р од аж и
ал к огол ьн ой  п р о д у к ц и и  при ок азан и и  у с л у г
о б щ ест в ен н о го  питания , и тр ебов ан и я  к
м и н и м ал ь н ом у р а зм ер у  о п л а ч ен н о го  у ст ав н ого
капитала (уст ав н ого  ф о н д а ) в р азм ер е  н е б о л е е  чем
1 м и л л и он  р у б л ей  для ор ган и зац и й ,
осу щ ест в л я ю щ и х  р о зн и ч н у ю  п р о д а ж у  алкогольной
п р од ук ц и и  (за  и ск л ю ч ен и ем  ор ган и зац и й ,
осу щ ест в л я ю щ и х  р о зн и ч н у ю  п р о д а ж у  алкогольной
п р од ук ц и и  при ок азан и и  у с л у г  о б щ ест в ен н о го
питания).»

П о м и м о  права устанавли вать до п о л н и т ел ь н ы е
огр ан и ч ен и я  в сф ер е  р о зн и ч н о й  п р о д а ж и
ал к огол ьн ой  п р о д у к ц и и , ор ган ы
г о су д а р ст в ен н о й  власти  суб ъ ек т о в  Р о сси й ск о й
Ф ед ер а ц и и  в соот в ет ст в и и  с а б за ц ем  третьи м
пункта 9  статьи  16 Ф ед ер а л ь н о го  за к он а  о т
2 2 .1 1 .1 9 9 5  №  17 1 -Ф З  «О  го су д а р ст в ен н о м
р егул и р ов ан и и  п р о и зв о д ст в а  и о б о р о т а
эт и л о в о го  сп и рта, ал к огол ь н ой  и
сп и р т о со д ер ж а щ ей  п р од у к ц и и  и  о б  о гр ан и ч ен и и
п о т р еб л ен и я  (р асп и ти я) ал к огол ь н ой
п р о д у к ц и и »  устан ав л и в аю т дл я  ор га н и за ц и й ,
о су щ ест в л я ю щ и х  р о зн и ч н у ю  п р о д а ж у
ал к огол ь н ой  п р о д у к ц и и  (за  и ск л ю ч ен и ем
о р ган и зац и й , осу щ ест в л я ю щ и х  р о зн и ч н у ю
п р о д а ж у  ал к огол ь н ой  п р о д у к ц и и  при ок азан и и
у с л у г  о б щ е ст в ен н о г о  питания), тр еб о в а н и я  к
м и н и м ал ь н ом у  р а зм ер у  о п л а ч ен н о го  у ст а в н о го
капитала (у ст а в н о го  ф о н д а ) в р азм ер е  н е б о л е е
чем  1 м и л л и о н  р у б л ей .

Исполняющий обязанности первого
заместителя Губернатора Иркутской
области - Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов